inertia hostem, cui resistent, dummodo non consentiant. »

^d *Sed prius probate.* In versione communi: *Sed probate Spiritus, etc.*

^e *Res istæ.* Id est, vestes sæculares.

^f *Sancti propositi vestes mutantur.* Ita in Reg. ms., sed hæc vocabula: *Sancti propositi*, redundant.

^g *Tonde te eum abbate.* Olim cum monachus habitu monachico induebatur, ante altare ipse ab abbate, seu a sacerdote tondebatur. Id patet ex Actis S. Mauri, ubi Florus ante altare habitum suscipiens a S. Mauro tondeatur prius, deinde a Theodeberto rege et aliis ejus optimatibus, rogante S. Mauro; ex Actis S. Galli episcopi Arvernensis apud S. Gregorium Turonensem, cap. 6 de Vitis Patrum: « Ille assumpto secum uno puerulo monasterium Cremonense expetiit sexto situm ab Arverna urbe milliario suppliciter abbatem exorans, ut sibi comam capitis tondere dignaretur. » Joanne Moscho, cap. 143: Ταῦτα ἀκούσας ὁ ἀββᾶς ἰδέξατο αὐτὸν ἐνδὸν τοῦ μοναστηρίου καὶ ἀποκίρας αὐτὸν, δίδωκε αὐτῷ τὸ ἅγιον σχῆμα, id est, « His auditis abbas suscepit eum in monasterium, et cum totondisset, dedit ei sanctum habitum. » Euchologio Græcorum, ubi describitur ratio vestiendi monachi: « Ὁ ἱερεὺς κυρτεῖ αὐτὸν σταυροειδῶς, id est, « Sacerdos tondet eum in modum crucis. » Id videtur etiam apud Theodorum Balsamonem in can. 6 synodi Carthaginensis, ubi ait tonstras monachorum posse fieri a sacerdote monasterii præfecto, ab alio vero sacerdote monacho minime nisi de licentia episcopi. Antiquus sane ritus, et ab apostolicis temporibus derivatus, ut constat ex cap. 6 Hierarchiæ Ecclesiasticæ supra citatæ: Τῷ σταυροειδεὶ τύπη σφραγισάμενον αὐτὸν ὁ ἱερεὺς ἀποκίρει, ἰ.ε.

aut responsorium, vel versum non imponat, quantum sancti propositi habitum habere mereatur, nec cum abbate ausus sit manducare. Vestes vero sæculares, quas, dum mutat, exutus fuerit, diligentia repositæ conserventur: ne forte (quod non in conversis contingat) cum ad suos denuo vomitus redire voluerit, et sæculi elegerit iterato repedare itinera, et nullis scripturarum vel monitionis potuerit vinculis retineri, reddat Christo quod suum est: id est, exutus sanctis vestibus, vel habitu sacro, suis quibus venerat vestitus vestibus ^a resimilans sæculo ad suasorem diabolum revertatur, et non Christi prædatus habitus polluat in sæculo a fugaci. Recipiat talem qualem miserat sæculum: quia retulit quod suum est, indigno quod dederat Christus cum invenire in eo Dominus non potuit quod quærebat. ^b Quidquid enim in monasterio acquisivit, vel laboravit, aut contulit, ^c abscedenti ei penitus non reddatur: quia omni rei ingressæ ad Dominum in monasterio perseverantia opus est; ideo exitus licentia denegatur; solum ab invito ea res quæ liberum habet arbitrium non detinetur, id est, anima ipsa et corpus, quæ in voluntatibus et desideriis suis, ut a diabolo captivetur, libero se dicit esse constitutam arbitrio, et putat sibi licere quod malum est. Res apostatarum vel collata ideo a Patribus non jubentur a monasterio reddi, quia licet erogatæ vel consumptæ in usus sanctorum, removeri et restitui non

est, « forma crucis signatum ipsum (monachum) sacerdos tondet. » Ilanc orationem, quæ dicebatur, antequam monachus tonderetur, refert Smaragdus: *Præsta, quæsumus, omnipotens Deus, ut sicut hic famulus tuus comam amittit capitis, vitia similiter amittat corporis et cordis: ut corpore pariter innovatus et mente, tecum feliciter valeat in æternum regnare. Per Christum.* Sed hic ritus abiit in desuetudinem.

^a *Resimilans sæculo.* Ita in Reg. ms. Id est, iterum similis sæculo factus.

^b *Quidquid enim in monasterio acquisivit, vel laboravit.* Particula enim, hoc loco sumitur pro, vero, autem, ut passim occurrit in hoc auctore.

^c *Abscedenti penitus non reddatur.* Olim prohibitum fuit abscedentibus monachis bona quæ monasterio contulerant reddere. Idem videtur in Regula Magistri, supra cap. 89, et statuatur in Regula Macarii seu Patrum supra hoc cap.: « Et si ex qualibet causa scandali post tertium diem exire voluerit, nihil penitus accipiat, nisi in veste qua venit. » Quæ admodum Novella 5 Justiniani, cap. 5: « Si quis autem forte semel dedicatus, schemateque potitus, deinde a monasterio discedere voluerit, et postmodum fortasse eligere aliam vitam, ipse quidem sciat, quam pro hoc Deo dabit satisfactionem: res autem quascunque habuerat, dum in monasterium intrabat, eas esse monasterii. » Et C. L. 54, de *Episcopis et Clericis*, etc. « Quod si illi monasteria, aut ecclesias relinquunt, et mundani fiant, omne ipsorum jus ad monasterium aut ecclesiam pertinet. »

^d *Revocari.* Id est, restitui, de quo supra.

^e *Et si capit, abscedat.* In Reg. ms.: *Etsi capit, abscedit*; lege, *etsi capit, qui abscedit*; nam dixit: *Discessus restituit monasterio res.*

^f *Ad conversationem.* Lege. *Ad conversionem*, ut in cod. Viind.

^g *Regula ei in salutorio legatur.* Ita statuit S. Cæsarius in Recapitulatione, cap. 8: « Quæcumque ad conversationem venerit, in salutorio ei fre-

quentius legatur. » De salutorio supra dictum est. ^h *Legatur.* Videtur legendum: *Frequentius legatur*, quemadmodum S. Cæsarius, quem sequitur S. Aurelianus.

ⁱ *Tunc excipiat.* Anno scil. probationis evoluto.

^j *Exceptus vero usque ad mortem suam*, etc. Ita statuit S. Cæsarius cap. 4 Regule suæ: « Si qua relictis parentibus suis sæculo renuntiare et sanctum ovile voluerit introire, ut spiritualium luporum fauces Deo juvante possit evadere, usque ad mortem suam de monasterio non egredietur. » Tetradius seu Tetradius, cap. 1 Regule: « In primis si quis ad conversionem venerit, ea conditione excipiat, ut usque ad mortem suam ibi permaneat. » ^k *Vestimenta vero religiosa non accipiat*, etc. Item statuit S. Cæsarius cap. 4 Regule suæ: « Quæ autem vi luxæ aut maritis relictis, aut mutatis vestibus a monasterium veniunt, non recipiantur, nisi antea de omni facultatula sua, cui voluerint chartas aut donationes aut venditiones faciant, » etc. Lege, *aut donationis, aut venditionis*. Per viduas quæ mutatis vestibus veniunt ad monasterium, intelligit eas quæ mutatis vestibus in domibus convertuntur sive sanctimoniales fiunt, de quibus conc. Aurilian. v, can. 19. Item etiam decernit Tetradius, cap. 1 Regule: « Vestimenta vero laica non ei mutantur, nisi antea de facultate sua chartas venditionis esse sicut Dominus præcipit dicens, » etc. Sed hic locus etiam corruptus est atque etiam ita castigandus: *Chartas donationis et venditionis faciat, sicut Dominus præcipit*, etc.

^l *De capillis illius in confessione mittatur.* In probationis monasticæ testimonium. In Actis S. Guillelmi Gellonensis videmus barbam et comam depositam Deo consecrari: « Guillelmus comes auro textis depositis vestibus per Dei gratiam benedictus, totus ille in eo sacer ordo perficitur; coma nobili, barba venerabiliter deposita, et Deo consecrata. »

^m *In confessione.* Confessio est capsula seu tabernaculum ex auro, vel argento, et seu alia quævis

Quod si tonsuratus, ^a aut in habitu religioso venerit, non excipiat, nisi, ut superius diximus, chartas de eo quod proprium in sæculo habuerat, faciat, A ut nihil sibi reservet quod non a se alienet. Et id quod secum exhibuerit, totum ^b in potestatem abbatis timens exemplum Ananiae et Saphiræ.

pretiosa materia in honorem alicujus sancti fabricatum. Anastasius Bibliothecarius in Hilario papa: « Confessionem sancti Joannis Baptistæ fecit ex argento, quæ pensat libras centum. » Et paulo post: « In oratorio sanctæ Crucis fecit confessionem, ubi lignum Dominicum posuit cum cruce aurea cum gemmis, quæ pensabat pondus librarum viginti. » In Symmacho papa: « Fecit autem oratoria duo, S. Joannis Baptistæ, et sancti Joannis Evangelistæ, in quorum confessione arcus argenteos posuit pensantes libras triginta. » In Sixto tertio: « Item fecit Sixtus episcopus confessionem beati Laurentii martyris cum columnis porphyreticis, et ornavit transennam et altare, et confessionem sancti Laurentii martyris de argento purissimo; » et innumeris prope ejusdem auctoris locis.

^a Aut in habitu religioso. Si nempe monachatum ageret in ædibus suis, aut certe habitum pœnitentis suscepisset. Nam hæc verba non intelliguntur de cœnobiis, qui chartas donationum facere non poterant migrando de uno monasterio ad alterum. Quod autem nonnulli vitam monachicam in suis domibus agerent, patet ex epist. 24 Sidonii, lib. iv: « Cum surgeremus percontor astantes quod genus vitæ de tribus arripuisset ordinibus, monachum ageret, an clericum, pœnitentemne? » Ibi agitur de Maximo palatino, qui conversus vitam sanctam in suis ædibus agebat; et frustra an monachum ageret, interrogasset, nisi etiam aliqui in suis ædibus vitam tunc ducerent monachicam.

^b In potestatem abbatis. Deest verbum consignet, B vel quid simile.

CAPUT LXVI.

DE FILIIS NOBILIUM ET PAUPERUM QUI OFFERUNTUR.

§ I. — Ex REGULA SANCTI BENEDICTI.

^a Si quis forte de nobilibus offert filium suum Deo in monasterio, si ipse puer minore ætate est, ^b parentes ejus faciant petitionem, quam supra diximus,

^a Si quis forte de nobilibus offert filium suum. Hujus oblationis mentio fit in Chron. Novalegiensi, in petitione Widilonis suum filium offerentis tempore Caroli Magni: « Dum legaliter sancitum antiquitus teneatur et cautum cum oblationibus Domino parentes suos tradere filios in templo feliciter servituros, etc. »

^b Parentes. Id est, pater et mater, et non alii. Vide Petrum Blesensem, ep. 54.

^c Et cum oblatione ipsam petitionem et manum pueri, etc. Id videtur in eadem petitione Widilonis: « Idcirco ego Widilo hunc filium nostrum Ambulfum cum oblatione in manu atque petitione, altaris palla involutus ad nomen S. Petri et S. Andræ cæterorumque sanctorum, quorum reliquiæ hic continentur, et tibi Warnari presentem decano ad vicem domni Witgari episcopi, seu et Richarii præpositi trado coram testibus regulariter permansurum. » — Cum oblatione. Hæc oblatio erat hostia cum vino in calice, ut habetur in Constitutionibus Lantfranci, cap. 18: « Offerendus puer facta prius corona manibus portans hostiam et calicem cum vino, sicut mos est, » etc. Sed hic mos non ubique viguit; nam in monasterio Ereni S. Mariæ in Helvetiis puer ferebat hostiam in mappula, et vinum in ampulla, ut scribit Ruthardus ejusdem cœnobia monachus, in hoc caput: « Debet ponere in dextra manu filii sui oblatam cum mappula, in sinistra autem ampullam vini. » Et videtur Ruthardus hæc dicere juxta consuetudinem monasteriorum Germaniæ. Oblata est oblatio seu hostia, panis qui offertur in missa. Antiqua synodus, quæ videtur celebrata sub S. Udalrico episcopo Augustano, constitutione 49, « Calicem et oblatam recta cruce signate. » Grecis προσφορά. Sed locus synodi intelligitur de hostia tam consecrata quam nondum consecrata, locus S. Benedicti, ut et Lantfranci et Ruthardi, de hostia non consecrata.

^d Palla altaris. Soteris papæ decreto (Dist. 25, c. 26) prohibetur sacratis Deo feminis et monachabus sacratis pallas tangere, ac proinde minus licitum laicis, seu viris, seu mulieribus, et synodi Antissiodorensis, can. 37: « Non licet mulieri manum suam ad pallas Dominicas mittere. » Itaque cum S.

^c et cum oblatione ipsam petitionem et manum pueri involvant in ^d palla altaris, et sic cum offerant. ^e De rebus autem suis, aut in præsentis petitione promittant sub jurejurando, quia nunquam per se, nunquam

P. Benedictus permittat puero et ejus parentibus tangere pallas altaris, videtur palla altaris esse quid distinctum a sacratis seu Dominicis pallis, quæ, ut arbitror, sunt lintem illud sacratum quod corporale vulgo dictum supponitur corpori Dominico; sed palla altaris est illud velamen quo velatur altare, sive sit lineum, sive sericum; quæ quidem palle altaris distinguuntur a corporali, ut videre est in concilio Meldensi, apud Burchardum lib. iv, cap. 43: « Similiter ad corporale lavandum, et ad pallas altaris propria vasa habeantur, in quibus nihil aliud fiat; » et in synodo Arvernensi, can. 7, ubi opertorium Dominici corporis, quod est corporale, distinguitur a palla altaris: « De opertorio Dominici corporis, seu palla altaris nunquam sacerdotis corpus, dum ad tumulum evehitur, obtegatur. » Et recte corporale dici potest opertorium Dominici corporis, quia olim sacrosanctum Domini corpus illo operiebatur in altari. Rupert., lib. ii de divinis Officiis, cap. 23, « Sacrosanctum Domini corpus lineo corporali superpositum obtegatur. » Eadem differentia videtur in concilio Rhemensi apud Burchardum lib. iii, cap. 97. « Observandum est ut mensa Christi, id est, altare, ubi corpus Dominicum consecratur...

^d cum omni veneratione honoretur, et mundissimis linteis et pallis diligentissime cooperiatur. » Et apud eundem, cap. seq., in eodem concilio: « Corporale super quod sacra oblatio immolatur, ex mundissimo et purissimo linteo sit. » Huic nostræ explicationi favet Lantfrancus constitutione supra citata: « Involvant prædicti parentes manus (lege manum) pueri in palla, qua altare coopertum est, et cujus pars anterieus pendet. » Sed discrepat Ruthardus, qui scribit pallas altaris dici mappulam cum qua puer offert oblationem. Sed id probandum esset. Hujus tamen ritus rationem affert, quia pannus altaris sacratus erat; sed hoc peculiare erat huic monasterio et nonnullis aliis.

^e De rebus autem suis aut in præsentis petitione promittant, etc. Ita in citata petitione Widilonis: « Et ut hæc nostra traditio inconvulsa permanet, promitto cum jurejurando coram Deo et angelis ejus, quia nunquam per me, nunquam per suspectum...

per successam personam, nec quolibet modo, ei aliquando dent aut tribuant occasionem habendi: vel certe si hoc facere noluerint, et aliquid offerre voluerint in elemosyna monasterio pro mercede sua, fa-

personam, nec quolibet modo per rerum mearum facultates aliquando egrediendi de monasterio tribuant occasionem. »

^a *Per successam personam.* Recta lectio et habetur in codicibus mss. SS. Germani Far. et Vict., cum editione Coloniensi, S. Dunstano et Smaragdo, tam in textu quam in formula petitionis, quam profert, hancque vocem explicat: « Successa persona dicitur supposita, vel subrogata; successus dicitur in loco alterius suppositus. Favet Lanfrancus constitutione citata, cum ait: « Quo facto, praefati parentes coram Deo et sanctis eius statim promittant, quod per se, aut a se suppositam personam susceptum ordinem puer nunquam relinquet; neque se ei scienter aliquid daturus, unde puer (quod absit) perire possit. » Ubi ^{rō} successam explicavit per ^{rō} suppositam. Turcremata, Chron. Novalegiense, et vulgatae editiones legunt, *successam*, sed haec mihi valde suspecta lectio: quasi vero nihil possit dari puero, quam per suspectam personam? Successa ergo persona est vicaria supposita, subrogata. Novella 38 Theodosii: « Si propriae non compleverit onera civitatis universae, per successum redlere compellatur. »

^b *Usufructuario.* Smaragdus legit, *usu fructuum*, et ita explicat: *Usu fructuum dicit quod nos dicimus usum fructuarium.* Editio Colinaei legit, *usufructu.* Vulgo tamen legitur, *usufructuario*, id est usufructu. Ita loquitur S. Gregorius papa lib. II, epist. 9: « Retento sibi usufructuario diebus vitae suae. » Quidam legunt divisim, *usu fructuario*, alii conjunctim uno vocabulo, ut nomen sit neutrius generis; ita Ruthardus: « Ut dum ego vixero, ejus portionis usufructuarium habeam; » ab adjectivo, *usufructuarius*, factum substantivum: quo adjectivo utitur Marculphus, form. 25, « Pater facultatum filii integram usufructuario jure vindicet portionem. »

^c *Suspicio.* Facultatum, quas in saeculo esset habiturus.

^d *Per quam deceptus perire possit.* Ex his verbis satis constat pueros seu infantes oblatos a parentibus astringi perpetuo monachatu, nec posse hunc statum repudiare sive ante pubertatis annos, sive post. Et haec antiqua fuit praxis Ecclesiae et monasteriorum. Id patet ex formula petitionis apud Smaragdum: « Idcirco hunc filium nostrum N. cum oblatione in manu, atque petitione, altaris palla omnibus involutis, ad nomen sanctorum quorum hic reliquiae continentur, et abbatibus, trado coram testibus regulariter permansurum, ita ut ab hac die jam non liceat illi collum de sub jugo regulae excutere, » etc. Idem habetur in petitione Widilonis supra citata. Quae quidem verba nugatoria essent, si pueri oblato tenerentur remanere in monasterio tantum usque ad annos pubertatis. Et clarius patet ex formula petitionis quam profert Ruthardus in hoc Regulae caput, « Promitto ego ille coram Deo et sanctis ejus pro filio meo de stabilitate sua, et conversione morum, atque obedientia. » Ibi vovetur sine restrictione et conditione, quae tamen in re tam necessaria et tanti ponderis exprimenda esset: praesertim cum in voto solemniter conceptis verbis exprimendo nihil sit in animo retinendum quod ore non proferatur. Praeterea votum stabilitatis non est ad paucos annos, sed ad vitam, ut supra explicatum est. His dictis ex eodem Ruthardo postea dicebat pater: « Promitto per viventem in saecula quia nunquam do illi haereditatem suam, aut aliquid quidquam; sed exhaeredito illum ab omni mea haereditate, ut exhaeres sit in perpetuum: ita ut per nullum ingenium possit quaerere haereditatem meam. » Quae quidem verba omnem explodunt explanationem;

Atque ex rebus quas dare voluerint, monasterio donationem, reservato sibi (si ita voluerint) usufructuario. Atque ita omnia observantur, ut nulla suspicio remaneat puero, per quam deceptus perire possit

nisi dicamus patrem offerendo filium, Deo et sanctis ejus in testimonium adhibitis, coram sacro altari nugari velle, imo pejorare. Id cautum est concilii Toletani IV can. 48: « Monachum aut paterna devotio, aut propria professio facit: quidquid horum fuerit alligatum, tenebit; proinde his ad mundum revertendi intercludimus aditum, et omnes ad saeculum interdicimus regressus. » Vulgo respondetur loqui concilium de pueris qui sunt adhuc impuberes, quod tunc non liceat eis excutere jugum sibi a parentibus impositum, non vero de puberibus, qui postea possunt hoc jugum deponere. Sed haec solutio nulla est. Nam qui proprio arbitratu profectur religionem, nunquam debet in mundum regredi, ergo, nec is qui paterna devotione offertur. Probatur. Ideo qui proprio arbitrio profectur, nunquam potest in mundum regredi, quia ex praefato concilio monachus est; sed qui paterna devotione offertur, ex eodem concilio monachus est: *Monachum aut paterna devotio aut propria professio facit.* Ergo ei qui offertur a parentibus per hoc concilii decretum nunquam licebit a monasterio recedere, et jugum sibi a parentibus impositum excutere. Ita etiam statuit S. Isidorus hic citatus a nostro auctore et a Smaragdo, et relatus 20, qu. 1, c. *Quicumque*: « Quicumque a parentibus propriis monasterio fuerit delegatus, noverit se ibi perpetuo permansurum. » Eadem causa, qu. 3, cap. 4, agitur de quodam Lamberto, qui invitus inter octavum et decimum annum cuculla a patre indutus fuerat, nec multo post habitum monachicum acceperat ab episcopo, etiam invitus: qui cum vellet reclamantibus fratribus adire haereditatem, papam convenit, ab eoque dispensari petiit, quod facile obtinuit, patre, qui jam nuntium mundo remiserat, sub jurejurando obestante quod eum invitum cuculla induisset, nec manum ejus palla altaris involvisset, nulla ab abbate benedictione percepta. Haec tota dispensationis causa, non minor aetas. Si igitur hic Lambertus, nullum ponens obicem, fuisset solemniter ritu a patre oblatus, manu ejus palla altaris involuta et abbatibus benedictione percepta, non fuisset dispensatus; ac proinde post pubertatis annos non potuisset legitimam dispensationem postulare. Id etiam clare constat ex conc. Tolet. II, cap. 6: « Ideoque si in qualibet minori aetate, vel religionis tonsuram, vel religioni debitam vestem in utroque sexu filii, aut unus, aut ambo parentes dederint, certe vel nolentibus, aut nescientibus esse susceptam, et non mox visam in filiis abdicaverint, sed vel coram se, vel coram Ecclesia palamque in conventu eosdem filios talia habere permiserint, ad saecularem reverti habitum quandoque penitus non licebit, » etc.; ubi haec posteriora verba satis indicant non licere ejusmodi pueris post pubertatem ad saeculum redire, et satis explicant mentem concilii Toletani IV supra citati. Et cap. q. 1 ejusdem causae: « Quem progenitores ad monasterium tradiderunt, et in ecclesia cepit canere et legere, nec uxorem ducere, nec monasterium deserere poterit; sed si discesserit, reducat; si tonsuram dimiserit, rursus tondeatur; uxorem si usurpaverit, dimittere compellatur. » Quae profecto de his qui pubertatis annos excesserunt intelligenda sunt, cum sit inusitatum pueros ante pubertatem relicto monasterio ducere uxores. Sed esto quod ejusmodi matrimonium sit ante pubertatis annos ab ejusmodi pueris contractum, tamen ex citato canone sequitur ejusmodi pueros esse religioni perpetuae astrictos, cum ejusmodi canon jubeat hoc matrimonium dirimi; quod non posset fieri, si pueri a parentibus oblato perpetuae religioni non es-

(quod absit), quod experientia didicimus. Similiter A autem et pauperiores faciant. Qui vero ex toto nihil habent, similiter petitionem faciant, et cum oblatione offerant filium suum a coram testibus.

§ II. — Ex REGULA SANCTI BASILII.

Interrog. b Ex qua ætate oportet nosmetipsos offerre Deo, vel c virginittatis professionem quando oportet firmam vel stabilem judicari? — Resp. Dicente

sent obnoxii. Probatur, quia ejusmodi oblatio minus obligaret pueros oblatos quam votum simplex religionis et castitatis; sed hæc vota etsi impediunt matrimonium contrahendum, non tamen dirimunt contractum; igitur ejusmodi oblatio, quæ juxta adversarios non astringit perpetuæ religioni, non posset dirimere contractum matrimonium, licet impediret contrahendum. Probatur major, quia prædicta vota perpetuo obligant, sed ejusmodi oblatio, juxta adversarios, non perpetuo obligat, ergo minus quam ejusmodi vota. Sed nostra assertio maxime probatur ex cap. 2, qu. 1, ejusdem causæ, ubi Gregorius III papa S. Bonifacii sciscitanti an pueri ejusmodi possint post annos pubertatis egredi monasterio, et uxorem ducere, sic respondet: « Addidisti adhuc quod si pater vel mater filium vel filiam intra septa monasterii in infantia annis sub regulari tradiderit disciplina, utrum liceat eis postquam pubertatis impleverint annos egredi et matrimonio copulari: hoc omnino evitamus, quia nefas est ut oblati a parentibus Deo filii voluptatis frena laxentur. » Ubi vides hanc solam et unicam rationem cur non debeant ejusmodi pueri ad mundum redire post pubertatis annos, quia Deo oblati sunt a parentibus, non vero, quod manendo in monasterio usque ad annum decimum quartum sine ulla ejusmodi status reclamatione pueri oblatis censeantur tacite ratam habere ejusmodi oblationem de se a parentibus factam, ut nonnulli respondent. Quod non multum favet ipsis pueris oblati: nam aut forte, ut primum ad hunc annum pervenerunt, ætatem suam nesciunt, aut non cogitant de ratificanda ipsa oblatione. Et sane dandum esset eis aliquid deliberandi spatium unius anni, aut aliquot mensium. Et durius cum illis agitur, si pridie quam attigerint decimum quartum annum nullo modo obligati perpetuo manere, postera die obligentur. Quid, si uno aut altero mense, si quindecim vel octo diebus duntaxat oblatis fuerint a parentibus ante annum ætatis decimum quartum, quomodo ratam habebunt ejusmodi oblationem, nisi tam brevi spatio temporis ad deliberandum concessio obstringi necesse erit, cum adultis annis integer concedatur?

Huc nostræ opinioni vulgo opponitur decretum Marcelli papæ, quod habetur 20, qu. 1, cap. 10, ubi permittitur pueris anno ætatis decimo quinto hujusmodi parentum oblationem aut confirmare, aut rescindere. Sed hoc decretum non adeo certum est, cui palea præfigitur, ut etiam ipse glossæ auctor testatur; et merito quidem: quia cum tunc rari essent monachi, atque illi in solitudinibus vitam durissimam agerent, non est credibile tempore hujus Marcelli papæ puerorum oblationem in usu fuisse; maxime cum nihil de ea ante tempora S. Benedicti, aut saltem S. Leonis primi, qui agit de puellis oblati a parentibus, legatur.

Objicitur etiam non esse probabile tale jus fuisse parentum in liberos, et hoc adversari sacræ Scripturæ. Sed dico hoc jus esse a naturali potestate quam habent parentes in liberos, qui possunt etiam eos vendere necessitatis causa, ergo etiam devotionis causa Deo offerre in perpetuum ejus obsequium, tam pro salute sua quam liberorum, modo id fiat pura intentione et devotione. Et hæc oblatio summæ est virtutis, quæ vincit amorem naturalem parentum in liberos, et etiam desiderium naturale propagandæ familiæ suæ, maxime cum uno oblato cæteri superstites possint sine liberis mortem obire: et etiam solatii, quod parentes possent ex ejusmodi oblati percipere, quo tamen privantur illi Deo sponte offerendo. Quapropter non est dubium quin

hæc oblatio sit Deo gratissima et acceptissima, cuius gratia tum parentes, tum liberos summis beneficiis cumulat Deus et dat; maxime liberos, ut possint onera æquo animo ferre vite monasticæ, quæ leviora sunt iugo servitutis, quod tamen possunt liberis suis parentes imponere, ut in consesso est apud omnes: Jugum enim Christi suave est et onus leve, maxime ipsis pueris, qui nullis vitiiis concitati sunt, nulla prava consuetudine corrupti, ab ineunte pueritia bonis monachorum exemplis imbuti, piis institutionibus et præceptis informati, sæculi et vanitatum ejus, ac deliciarum penitus ignari; præsertim antiquis illis temporibus, cum rara essent in urbibus monasteria, raro sæculares ad monasteria accederent, et rarius monachi suis asceteriis egrederentur. Neque his adversatur sacra Scriptura, et, si quæ testimonia proferri possunt, ea sunt de adultis, et juxta communem usum hominum intelligenda. Neque etiam obstat id quod objicitur de sponsalibus, quæ facta a parentibus nomine filii, ab eo possunt rescindi. Nam aliud est filium alicui puellæ despondere, aliud est eum Deo offerre: et status matrimonii, licet de bonis sit, non est tamen de optimis et perfectis, ut loquuntur: at status religionis est de optimis et perfectis. Deinde onus matrimonii gravius est iugo religionis: id experimento norunt qui cum mala muliere conjuncti sunt. Nec etiam cap. Firma nostræ sententiæ adversatur. Nam ibi agitur de his qui proprio voluntatis arbitrio vovent, non vero de his qui a parentibus offeruntur, ut ubi recte explicat Gratianus. Sed postea ejusmodi oblationes abrogatæ sunt cap. Cum simus, de regularibus.

a Coram testibus. In petitione nobilium et pauperum nulla sit mentio testium, sed tantum in petitione eorum qui nihil habent omnino. Tamen in antiquis petitionum formulis, quæ generaliter tam de nobilibus, quam de his qui nihil habent omnino sunt, testes adhiberi videmus, ut apud Smaragdum hoc loco: « Et ut hæc petitio firma permaneat, manu nostra eam firmamus, et testibus roborandam tradimus. » Id videtur etiam in petitione Widitoni nobilis viri: « Trado coram testibus regulariter permansurum. » Et statuitur Add. Capitul. Lud. imp., tit. 36: « Ut puerum pater et mater tempore oblationis offerant altari, et petitionem pro eorum laicis testibus faciant, et hoc decretum generale est. Et etiam constat ex Ruthardo, cum agit de ritu puerorum offerendorum indifferenter, sive illi sint nobiles, sive pauperes, aut nihil omnino habeant: « Ille debet respondere dicens: Volo tradere filium meum Deo omnipotenti ad serviendum sibi in hoc monasterio. » Et paulo post: « Deinde debet dicere abbas testibus: Auditis, fratres, et videtis, quid iste dicat; illi debent dicere: Audimus et videmus. » Itaque hæc verba, coram testibus, referuntur etiam ad nobiles et ad pauperes. Adhibentur autem testes, ne forte parentes liberos repetant aut pueri reclamant.

b Ex qua ætate, etc. Habetur apud S. Basilium, interr. 15 Regul. fusius disput., et apud Rufinum, cap. 8, sed contractum.

c Virginittatis professionem. Erat hoc unicum olim apud Græcos vite monasticæ votum *παρθενίας*. It est, virginittatis, ut vocat S. Basilium hæc interrogatione, in junioribus quidem; *ἀγαμία*, id est, cœlibatus, in his qui thoram olim experti sunt, apud eundem in epist. 2, ad Amphilochem, cau. 19: « Virorum autem professionem non novimus præter eos qui seipsos monachorum ordini adixerunt. » *Οἱ κατὰ τὸ συνωπόμενον δοκοῦσι παραδεχέσθαι τὴν*

Domino : *Sinite infantes venire ad me* (Matth. xix), A et apostolo Paulo collaudante eum qui ab infantia sacras litteras didicisset (II Tim. iii); et rursum præcipiente educari filios in doctrina et correctione Domini (Eph. vi). ^a Firma tamen tunc erit professio virginitatis, ex quo adulta jam ætas esse cœperit, et ea quæ solet nuptiis apta deputari ac perfecta. Oportet tamen infantes voluntate et consensu parentum, imo ab ipsis parentibus oblatos sub testimonio plurimorum suscipi, ut omnis occasio maledicti gratia excludatur hominum pessimorum. Adhiberi autem eis oportet summam diligentiam, quo possint ad omne virtutis exercitium probabiliter institui, tam in verbo quam intellectu et opere. Quidquid in tenero et parvo quis inseruerit, firmius et tenacius in posterum conservabit. Injungenda est ergo infantium cura his qui ante omnia in virtute patientiæ documenta sui probabiliter præbuerint, qui possint pro merito delicti et ætatis singulis quibusque etiam correptionis adhibere mensuram, et qui servant eos primo omnium a sermonibus otiosis, et ab irasundia, atque ab incitamentis gulæ, et a cunctis indecentibus et inordinatis motibus. Si vero cum ætatis augmento nullus in eis deprehenditur profectus industrius, sed vaga mens et animus cassus, etiam post instituta probabilia, infructuosus permanserit, hujuscemodi abijci oportet, et maxime

ἀγαπᾶν, κ. τ. λ., id est, *Qui tacite videntur cœlibatum admisisse*, etc. Et in Admonitionibus idem Basilius mentionem facit voti virginitatis : « Si ad feminarum domus accesserit clericus aut monachus, et virgo patiatur hujuscemodi introire ad se, statim immutant pristinam dignitatem, et quod Deo polliciti sunt, sua voluntate amittunt. Nec enim poterunt hujusmodi mansionem in se Deo præparare, sed dissolvuntur ut lignum aridum. Nunquid virginitatem Dominus ab aliquo extorquet invito? »

^a Firma tamen erit professio virginitatis, etc. Hic textus profertur a Gratiano, 20, qu. 1, cap. 2, ex nona synodo; sed ibi non reperitur. S. Basilius hoc loco professionem adulta ætate faciendam esse præcipit; epist. 2, ad Amphiloichium, can. 7, ætatem professioni idoneam determinat, docetque votum virginitatis emittendum esse supra annum decimum sextum aut decimum septimum. Verum concilium Trullense, can. 40, permisit professionem fieri anno ætatis decimo, non antea : « Ἔστω τοίνυν ὁ μίλλον μοναχικὸν ὑπέρχισθαι ζυγόν, ὅχι ἤττων ἢ δεκαετῆς; id est, « Qui ergo monachicum subit jugum, non sit minor decem annis. » Agit concilium de monachica professione, atque votum non esse differendum ad ætatem a S. Basilio præscriptam, imo accelerandum, quia Ecclesia Dei firmior est et robustior. Sed utramque ætatem amplectitur novella sexta Leonis imperatoris : « Itaque quæ magnus iste et admirandus decrevit Basilius, ut videlicet qui monachicum habitum ambiunt decimo sexto primum ac decimo septimo ætatis anno digni illi habeantur, quæque sancta sexta mandat synodus anno decimo, qui ejusmodi vitam capesserent, suscipiendos esse, noveris. Hæc cum sanctissimo patriarcha Deique amantissimis metropolitanis diligenter expendentes, neutram sacrarum legum duximus esse contemnendam. Sed contra ad utrumcunque tempus religioso habitu, qui illam vitam sumere cupiunt, dignos haberi jubemus. » Videndus Theodorus Balsamon in canonem citatum. Hæc ideo instituta sunt quia bonum est viro portare jugum ab adolescentia sua.

cum juvenilis fervor rudem læcessit ætatem. Eorum vero qui ætate robusta accedunt ad servitium Dei, oportet inquirere, ut diximus, qualitatem vitæ præteritæ, et sufficere etiam hoc ipsum, si satis instanter hoc expetunt, et si verum et ardens desiderium est eorum erga opus Dei. Hujusmodi vero fieri documenta ab his oportet qui valde prudenter de his discutere poterint et probare. Cum autem fuerint suscepti, si forte propositum transgressi fuerint, nec videri eos oportet amplius, tanquam eos qui in Domino deliquerunt, ^b quod est confessionis suæ pactum, cum professi sunt. Et, si peccaverit, quis orabit pro eo (I Reg. 11)?

§ III. — EX REGULA SANCTI ISIDORI.

^c Quicumque a parentibus propriis in monasterio fuerit delegatus, noverit se ibi perpetuo permansurum. Nam Anna Samuel puerum natum et ablactatum Deo ^d pietate, qua voverat, obtulit; quique in ministerio templi, quo a matre fuerat ^e functus, permansit, et ubi constitutus est, deservivit (I Reg. 1).

§ IV. — EX REGULA SANCTI AURELIANI EPISCOPI (cap. 46).

^f Qui vero minoris ætatis sunt, aut vivis parentibus in monasterio ingrediuntur, ^g chartas tunc facere compellantur, ^h quando ætate probati fue-

Flos ætatis Deo consecratus odorem spirat suaviorum. Postea statutum est ut nemo ante annum decimum quartum vitæ religiosæ professione solemniter astringeretur, ut habetur cap. *Ad nostram*, de Regularibus, etc. Sed tandem propter abusum multorum, qui avaritia ducti liberos suos monasteriis obtrudunt invitos, qui a fratrum consortio, ut verbis Majoriani imperatoris utar (Nov. 8), parricidiali quodammodo arte subtrahuntur, ne patris matrisque congrua largitione, aut eorum æqua cum reliquis filiis successione potiantur, sacrum concilium Tridentinum sanxit (Sess. 25, cap. 15) ne quis ante decimum sextum ætatis annum expletum ad professionem religiosam admittatur.

^b Quod est confessionis suæ pactum, cum professi sunt. Locus corruptus. Lege, ut apud Rufinum : *Et professionis suæ pactum transgressi sunt.*

^c Quicumque a parentibus, etc. Hæc non reperitur in Regula S. Isidori excusa. Referuntur 20, qu. 1, cap. *Quicumque*, sine ulla libri aut capitis citatione. Referuntur etiam a Smaragdo, sed ex nostro auctore sumpsit.

^d Pietate, qua voverat, obtulit. In causa citata, et apud Smaragdum legitur tantum, *cum pietate obtulit.*

^e Functus. Ita apud Smaragdum; sed in causa citata legitur, *deputatus, relictus.*

^f Qui vero, etc. Hoc capitulum desideratur in cod. Vind., quod quidem sumptum est ex Regula S. Casarii, cap. 4 : « Illæ vero quæ adhuc vivis parentibus substantiam suam in potestate habere non possunt, aut adhuc minoris ætatis sunt, chartas tunc facere non compellantur; quando res parentum in potestate habuerint, aut ad legitimam ætatem pervenerint. » Ubi lege, *sed quando*, etc. Idem præcipit Tetradius, seu Teridius cap. 1 Regulæ : « Si vero pater aut mater ejus vivat, et non habet potestatem faciendi (chartas), si migraverint, cogantur facere. »

^g Chartas. Donationum.

^h Quando atate probati fuerint. Id est, quando

rint, ^a aut res parentum in potestate habuerint. **A** sequi Christum non potest, dum non potest duobus

§ V. — *Item (cap. 47).*

^b Minori ætate non excipiantur in monasterio, nisi ab annis decem, aut duodecim; qui et nutrirī non egeant, et cavere noverint culpas.

§ VI. — *EX REGULA MAGISTRI.*

^c Cum alicujus nobilis filius propter Dei servitium in monasterium voluerit convolare, non prius suscipiatur, nisi, ut diximus, omnem a se obedientiam promiserit implendam. Deinde ^d convenient ejus parentes, ut et eorum quale sit votum agnoscatur de eo. Quod si contrarii exstiterint interim usque ad vim pro eo Domino inferendam ad claustra monasterii, vindicetur, quem potest Dominus defendere propter se: quia fortior est dextera ejus ad protegendum quam diaboli iniquitas ad lædendum. Quod si magis fuerint consentientes ejus voto parentes, convocatis eis ab abbate in monasterium, votum filii convertentis exquiratur ab eis, ut ab ipsis potius videatur devoveri vel offerri qui eum genuerunt. Cum ergo magis responderint parentes gratanter se velle adimplere quæ cupit, tunc dicat eis abbas: Equidem omnibus nobis unus ad omnia sufficit Deus; ^e sed quia accedentibus ad divinum servitium, vel intrantibus in monasterium sæculi prius amputetur spes, ^f excarricato de se suarum onere facultatum, nullis ulterius sæculi laqueis irretitus, securus pergat, et solus ad Dominum: quia *nemo serviens Deo implicat se negotiis sæcularibus, ut ei placeat cui se probavit* (II Tim. II, 4). Quia homo onustus auro

ætate competenti fuerint. Hæc constitutio non recedit a novella Leonis imperatoris sexta, qua prohibetur ne per decimum ætatis annum agens monachus factus condat testamentum ante ætatem legitimam. Hæc autem ætas erat annus decimus quartus completus. Ulpianus, ff. leg. qua ætate, tit. Qui testamenta condere possunt. Quod quidem de masculis intelligendum est, nam feminis olim concessum est condere testamentum anno duodecimo ætatis suæ completo. Ulp. ibidem. Porro ex hoc S. Aureliani decreto planum est olim monachos defunctis parentibus non fuisse legitima sua exclusos. Id clarum est ex locis Cæsarii, Teritii, et novellæ paulo ante citatis, et 20, qu. 1, cap. Non liceat, ex novella. ^c Non liceat parentibus liberos, vel liberis parentes ab hæreditate sua repellere monachos factos, quamvis, dum laici fuerant, in causam ingratitudinis inciderunt. ^d Et Cod. l. 54, de Episcopis et Clericis, etc., statuitur ut parentes testamentum condentes necesse habeant liberos seu clericis seu monachis *quadrantem relinquere*; quod si non fecerint, locum esse ab intestato. Et Cod. Theod., lib. v, tit. 3, l. Si quis episcopus, sancitur ut, si monachus aut monacha nullo condito testamento decesserit, bona quæ ad eum pertinent, monasterio cui fuerat destinatus omnifariam scientur, si nec ei parentes, vel liberi, vel agnati, vel cognati aut uxor exstiterint. Id etiam constat ex S. Salviano Massiliensi, qui lib. IV ad Ecclesiam catholicam, fuse probat eos qui in monasteriis convertuntur, non esse a parentibus legitima sua spoliandi. Nec tamen poterant monachi pro arbitrio uti ejusmodi bonis, sed tenebantur ea factis chartis dare monasterio, aut pauperibus, aut ecclesiis. Quæ si monasterio dabant, vendebantur: et inde pecunia facta pauperibus erogabatur, paucis nummis in subsidium fratrum sepositis. Non enim

dominis servire: Ipse vero bene servit Deo, qui voluerit illum in cælis cum eo thesaurum possidere, quem non tinea comedit, neque fures effodiunt et furantur, dicente Domino in Evangelio: *Nisi quis renuntiaverit omnibus quæ possidet, non potest sequi me, et meus esse discipulus* (Luc. XIV, 33). Quia, ut diximus, ^h homo onustus auro sequi Christum non potest, ⁱ in tantum ut admoneat Dominus in Evangelio quemdam sua sequentem vestigia dicens ei: *Si vis perfectus esse, vende et vende omnia quæ habes; et veni, sequere me* (Math. XIX). Unde contristatus ille propter multas divitias meruit hanc Dominicæ vocis audire sententiam: *Facilius potest camelus per foramen cæci transire, quam intrare posse divitem in regnum cælorum* (Marc. X; Luc. XVIII). Quos et sua sententia damnat Apostolus dicens: *Nam qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem et laqueos et desideria multa, quæ mergunt homines in interitum et perditionem. Radix omnium malorum est avaritia, quam quidam appetentes a fide exciderunt, et inseruerunt se doloribus multis* (I Tim. VI). Videtis ergo, quia nec sequi Deum potest qui in sæculo quæ possidet bona sua non vult relinquere, nec amare poterit Deum qui divitias suas voluerit non odire. ^k Quia non tanta, vel talia, qualia pro Deo contemnuntur, novit Deus retribuere his qui pauperes se faciunt propter eum, insuper ad fruendum in æternum ipsam vitam eis tribuit sempiternam. Non ideo Deus quærit rebus vestris vos exui, ut aliquid exinde ipse juvetur, aut vestra paupertate gaudium accumulandi possessionibus animum appellebant, alioqui ejusmodi testamentis seu chartis donationum fere universum orbem sibi comparassent.

^a Aut res, etc. Particula aut sumitur copulative.

^b Minori ætate non excipiantur nisi ab annis decem. Juxta concilium et novellam præfata. Tamen S. Cæsarius Arelatensis, cap. 5 Regulæ infantulas parvulas ab annis sex aut septem recipi permittit.

^c Cum alicujus nobilis filius, etc. Hæc habentur in Reg. ms. cod. Corb., cap. 91.

^d Convenient. In Reg. ms., *convenientur*, rectius.

^e Sed quia accedentibus. Ita in Reg. ms. Verum particula sed videtur redundare, et ^{to} quia referendum ad superiora, hoc modo: *Equidem quia omnibus nobis unus ad omnia sufficit Deus, accedentibus, etc.*

^f Excarricato. Lege: *Et excarricato*, ut in Regula ms. *Excarricare* est onus deponere; *carricare* onerare, ut supra notatum est.

^g Non potest sequi me. Ita in Reg. ms., quæ tamen non reperitur in textu evangelico; sed addita sunt potius ex Christi sensu quam ex Evangelii textu.

^h Homo onustus auro Christum sequi non potest. S. Hieronymus in epist. ad Heliodorum: *« Vociferatur ille sæpe: Si quis vult post me venire abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me; et ego onustus auro arbitror me Christum sequi. »*

ⁱ In tantum ut. Id est, ita ut.

^j Et laqueos. I ad Tim. VI. Ita in Reg. ms. In communi versione: *Et in laqueum diaboli*. In textu Græco, *καὶ πρυιδά*, tantum, id est, et laqueum.

^k Quia non tanta vel talia, etc. Sensus est: Non talia reddit Christus, qualia pro eo contemnuntur, id est, non eadem vel æqualia reddit iis quæ pro eo spernuntur; sed longe majora et præstantur; insuper et vitam æternam.

deat, vestraque indigentia gratuletur; ^a sed ut euntibus vobis ad eum ejus divitiis sempiternas desiderantes momentanea sæculi [b per] impedimenta, cum sibi vestros occupant cogitatus de anima vestra nunquam vos faciant cogitare, vel de morte, ^c ut possitis esse solliciti, ^d et post dies vestros in extremo vitæ termino per negligentiam defunctos, relicti omnibus sæculi de quibus cogitabatis, ultima mortis ratio in juicio vobis cum solis peccatis occurrat, nihil aliud nisi poenas perpetuas habituri, et tunc vos in æternum incipiat poenitere; cum ipsius prænitentiæ non poteritis merito invenire remedium. Unde nobis clamat merito Scriptura: ^e *Currite, dum licentiæ ad providendum vobis lumen habetis, ne ad discutiendam negligentiam tenebræ vobis mortis occurrant* (Joan. xii). Quid ergo si aliquis ita accedat ad Dominum, ut a divitiarum suarum avaritiâ non recedat, hos tales superius dixit Apostolus non posse in hoc ^f quod Deo cupiebant permanere, et tota facultate a se posse discedere, quibus de sæculo remanet quod amatur. Ita enim nos considerantes, ^g parentes, juste vobis secundum Deum pro vestro filio suademus, ^h ut si filium vestrum digne Deo cupitis offerre, a sæculo cum prius exiit. Quod si aliquid apud vos ei a sæculo remanserit conservandum, habebit aliquando titillationem diabolici desiderii, sicut canis ⁱ delectatur ad suum redire vomitum; ^j et posita manu super aratrum respiciens retro non sit aptus regno cælorum, ^k relicto quandoque monasterio securus de portione sua ei servata a vobis, cupiens in sæcularem domum vestram reverti, fratribus suis volens esse cohæres [k in] suarum redire incipiat sponsus et dominus facultatum, et pristinis restitutus deliciis et pompis non aliud desideraturus quam nuptias. Ergo, sicut superius diximus, si digne eum vultis Deo offerre, de auferendo prius

^a *Sed ut euntibus vobis.* Particula *ut*, hoc est *quod*.

^b *Per impedimenta.* Particula *per* redundat.

^c *Ut possitis esse solliciti.* De vestra salute videlicet. Adhuc particulam *ut*, quæ deesse videtur.

^d *Et post dies vestros.* Adjecti præpositionem *post*, quæ desiderabatur.

^e *Currite dum licentiæ ad providendum,* etc. Ita in Reg. ms.; sed legendum: *Currite dum licentiam*, etc. Locus habetur Joan. xii: *Ambulate, dum lucem habetis, ut non vos tenebræ comprehendant.* Sed Magister potius hic paraphrasim posuit, quam textum.

^f *Quod Deo cupiebant.* Lege: *Quod de Deo cupiebant.*

^g *Ut si.* Pro *quod si*, ut supra.

^h *Delectatur.* Lege: *Qui delectatur.*

ⁱ *Et posita.* Lege: *Ut posita.*

^j *Relicto.* Lege: *Et relicto.*

^k *In suarum.* Particula *in* redundat.

^l *Permissione.* Lege: *Permissione*, ut in Reg. ms.

^m *Vos tangit de ea.* Id est, vestra res est de ea disponere.

ⁿ *Inanitatem.* Lege: *Inanitatem*, id est, quia forte timetis, ne vestræ divitiæ minuantur, si integram portionem filio vestro conceditis.

^o *Exagillario munus titulo derelinquat.* Ita in Reg. ms. et cod. Vind. Apud Smaragdum, *exagillario.* Legendum tamen videtur *exagellario*, ab *exagella*, quæ est quoddam munus, seu legatum quod morituri amicis seu servis relinquunt. Id apparet ex hoc

A impedimento ejus quam de anima cogitate. Itaque audite vocem illius Domini, quam filius vester dicit se sequi, ipso dicente: *Vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et veni, sequere me, et habebis thesaurum in cælo* (Matth. xix). Sed quia portio ejus adhuc in vestra est potestate, et consensu vestro, vel ¹ promissione magis videtur Deo offerri, ² vos tangit de ea secundum Dominicam vocem, quam si vultis audire, pro filio vestro apud vos nihil remaneat in sæculo, nisi Deus. Quod si forte propter ³ immanitatem divitiarum vel amorem nutritæ domi familiæ gravis vobis et minus dulcis hæc divina præceptio convenit, audite Regulæ nostræ a Patribus salubre statutum consilium. De portione ejus tres fiant æqualiter partes: una distributa abbatis manibus pauperibus vel indigentibus erogetur; aliam vobis vel fratribus suis pergens ille ad comitatum sanctorum ⁴ exagillario munus titulo derelinquat; tertiam vero partem viatici sui utilitatem deferat secum monasterii sanctorum usibus profuturam. Quia quomodo filius vester omnibus in monasterio fratribus ad solatium vitæ portionem suam ⁵ conferat, dicente Apostolo de erogatione: *Maxime ad domesticos fidei* (Gal. vi). Ita et universi monasterii fratres suis singulis vicibus, prout quis habet, ⁶ ad hanc, ingredientes monasterium, deferunt formam filio vestro communiter cum omnibus profuturam. ⁷ Quod si utraqve vobis graves sunt, ut nec Deum audiat pauperibus erogando, et filii animam redimendo nec nostrum consilium ⁸ partibus dividendo, et auferendo ab eo sæcularem substantiam, vel nudum ac solum filium Deo ⁹ largite, ita ut iurejurando per sacrosancta Evangelia promittatis ei ulterius eum de vestra patrimonii substantia ¹⁰ nihil habere: ut firmiter jam perseverans in Domino, sciens se de sæculo nihil sperare cum se a vobis et ab eo viderit

loco Ennodii in Vita S. Epiphaniî Ticinensis: ¹ Ravennam egressus est, et per omnes Emiliæ civitates celer venit, tanquam ad sepulcri receptaculum properans: omnibus sacerdotibus in itinere potius munificus, communis, et affabilis, quasi exagellam relinquens, se ipso præstantior. ² Munus ergo exagellario titulo est quod datur nomine exagellæ, seu legati. Itaque hic puer monasterium ingressurus, mundo moriturus dividere debuisset fratribus suis partem suæ hæreditatis titulo exagellario, seu tanquam exagellam, quemadmodum S. Epiphanius sacerdotibus munificus morte impendente tanquam exagellam reliquit. Exagella videtur deduci a nomine exagium, Græce ἔξαγιον, ponderis quoddam genus, quod ol ³ m centesimam libræ partem complectebatur, postea septuagesimam secundam, ut docet Theodoros Balsamon in Canonem 17 synodi Nicænæ.

⁴ *Conferat.* Lege: *Conferat*.

⁵ *Ad hanc.* Est hyperbaton, referendum ad *quod formam*.

⁶ *Quod si utraqve vobis graves sunt.* Supp., *conditiones propositæ*.

⁷ *Partibus dividendo.* Ita in Reg. ms., id est, in partes dividendo.

⁸ *Largite.* Id est, largimini; a *largio*, pro *largior*: de quo supra.

⁹ *Nihil habere.* Id est, nihil habiturum, præsens pro futuro: est enallage. Sæpe occurrit in hac Regula, quemadmodum interdum in Regula S. Benedicti.

alienum, solummodo superna desideret. Quia hoc A expedit animæ illius, ut ^a aut ordinatus a vobis vadat ad Dominum, aut pro eo exheredatus a vobis solutus magis pergat ad Deum, clamans Deo, quem sequitur nudus: *Tu, Domine, restitues mihi hereditatem meam* (Psal. xv). ^b Tantum est ut nihil habeat de sæculo quod, vivis vobis, mortuus de vestris facultatibus jam speret. Quia ^c cum semel crucifixus est mundus, denuo adeo redelectari non debet. Nam si ex toto nihil de eo ordinare volueritis, causam ejus puto vobis divino reservari iudicio: eum vero certissime sciatis plura a Domino ^d recipere quam

^a *Ordinatus a vobis.* Nempe data ei sua legitima, aut certe aliqua ejus parte.

^b *Tantum est ut.* Id est, modo, dummodo.

^c *Cum semel.* Lege: *Cui semel*, ut in Reg. ms. et B apud Smaragdum.

^d *Recipere.* Pro receptorum.

contempsit, cum Dominum sibi fecit, quem nudus secutus est, debitorem. Recipiet enim in cælis sitius vester sine dubio, multa promittente ei Domino, dicens: *Qui reliquerit aurum, argentum, aut possessiones, aut domos propter me, centuplum accipiet, et regnum Dei, insuper et vitam æternam* (Matth. xix). Hæc audiens filius vester paratus est (si vultis) relinquere vobis totum ut apud Deum centuplum invenire valeat, quia de omnibus Dominus noster est nobis ^f idoneus. ^g Nam illi sufficit, cui ipse Dominus non sufficit.

^e *Qui reliquerit aurum.* Hæc omnia vocabula non sunt in Evangelio, sed proferuntur expositæ et paraphr.:sive.

^f *Idoneus.* Id est, sufficiens.

^g *Nam illi sufficit, etc.* Lege, ut in Reg. ms.: *Nam quid illi sufficit.*

CAPUT LXVII.

DE SACERDOTIBUS QUI FORTE VOLUERINT IN MONASTERIO HABITARE.

§ I. — EX REGULA SANCTI BENEDICTI.

• Si quis de ordine sacerdotum in monasterio se suscipi rogaverit, non quidem citius ei assentiat. ^b Tamen si omnino perseveriter in hac supplicatione, sciat se omnem Regulæ disciplinam servaturum. • Nec aliquid ei relaxabitur, ut sit sicut scriptum

^a *Si quis de ordine sacerdotum,* etc. Quamvis sacerdotium longe præcellat monachatu, sacerdotibus tamen perfectioris vitæ aut penitentia cupidis patuere semper claustra monachorum, ut præclare disputat Lupus abbas Ferrariensis, qui hunc Regulæ locum profert epist. 129: « Verum ne nos magnum facere vi eamur, B. Gregorius, cujus tanta in Ecclesia resplendet auctoritas, Patrem nostrum Benedictum commendat: *Scri, sit monachorum Regulam discretionem præcipuam, sermone luculentam.* Sanctus autem Benedictus sacerdotes suscipi in monasterium posse, et debere, ostendit, cum (quamquam non facilem) tamen eis promittit ingressum, et retinendi officii ex jussione abbatis præbet auctoritatem. Quod nullo modo faceret, si soli admittendi essent criminiosi. Nam et eos interdum, sed difficillime, et vehementer compunctos recipimus. Venit enim homines quærere et salvare quod perierat. Cum autem B. Gregorius Regulam S. Benedicti approbat, eadem autem Regula sacerdotes cum officio suscipiendos docet, nisi qui contentioso spiritu laboret, et susceptos jam inde ab initio non tri ordinis et esse integræ vitæ sacerdotes in monasterio minime dubitat. » Id eis etiam per sacras synodos mox citandas licitum fuit. Rupertus libr. iii in Regulam S. Benedicti hunc locum de episcopis interpretatur, potest etiam intelligi de presbyteris, imo et præcipue de illis.

^b *Tamen si omnino perseveriter,* etc. Hic nulla mentio est annui tyronii seu novitatus; quemadmodum etiam nec paulo post, cum agitur de clericis: quia olim eo non indigebant, quippe qui viri maturi et gravitate morum conspicui essent. Et eorum ingenia et mores hospitalitatis tempore, aut duorum, vel sex ad summum mensium spatio satis explorari poterant. Vide superioris annotata.

^c *Nec aliquid ei relaxabitur.* Nempe de regulæ restrictione, non de novitiatu. Illis ita indicant præcedentia: *Et sciat se omnem Regulæ disciplinam servaturum.* Unde bene sequitur: *Nec aliquid ei relaxabi-*

est: *Amice, ad quid venisti* (Matth. xxi)? Concedatur tamen ei ^d post abbatem stare, et benedicere, et ^e missas tenere, si tamen jusserit abbas: siu alias, nullatenus ^f aliqua præsumat, sciens se disciplinæ regulari sublitum, et magis humilitatis exempla omnibus det. ^g Et, si forte ordinationis, aut alicujus

^c *tur; nempe de Regulæ disciplina, quoad vixerit in monasterio, non vero in novitatu.* Quia insulsum esset aliquem astringere Regulæ disciplinæ tantum pro eo tempore.

^d *Post abbatem stare.* Ac proinde ante Præpositum et decanos, si non sint sacerdotes.

^e *Missas tenere.* Ita in omnibus codicibus inss. et apud Rupertum loco supra citato, Ruthardum, et Smaragdum, qui hanc lectionem servat etiam in Commentario. *Huic rite conceditur et post abbatem stare, et benedicere, et missas tenere.* Missas tenere est facere, celebrare, vulgo canere. Concilium Agathense can. 21: « Clerici vero, si qui in festivitibus quas supra diximus, in oratoriis, nisi jubente aut permittente episcopo, missas facere aut tenere voluerint, a communione pellantur. » Dixit concilium *de clericis*, quia complectitur unico decreto tam sacerdotes quam ministros. Unde in Arvernensi, can. 14, dicuntur presbyteri et diaconi divina celebrare mysteria: « Si quis ex presbyteris, aut diaconis, qui neque in civitate, neque in parochiis canonicus esse dignoscitur: sed in villis habitans, in oratorio deserviens celebret divina mysteria. » Presbyter offerendo, diaconus ministrando. Missas tenere est etiam eis interesset, eas audire, ut clarum est ex eodem conc. Agathensi can. 47: « Missas die Dominico sæcularibus totas tenere speciali ordine præcipimus. » Et conc. Braccarensi primo, can. 16: « Si quis feria quinta Paschali, quæ vocatur Cæna Domini, hora legitima post nonam jejunus in ecclesia missas non tenet, etc. » Sit ergo hæc indubitata lectio; quamvis, apud S. Dunstanum Turrecrenatam et in vulgatis editionibus legatur: *Missas canere*: quod vix usitatum ante et circa tempora S. Benedicti repereris.

^f *Aliqua præsumat.* Supp., *facere*, quæ videlicet ad munus sacerdotale spectant.

^g *Et, si forte ordinationis, aut alicujus rei causa fuerit in monasterio.* Subaudi, *exaltatus.*

rei causa fuerit in monasterio, illum locum attendat, ^a quando ingressus est monasterium; non illum qui pro reverentia sacerdotii concessus est. ^b Clericorum autem si quis eodem desiderio monasterio voluerit sociari, loco mediocri collocetur; et ipse tamen si promittat de observatione Regulæ, vel propria stabilitate.

§ II. — Ex REGULA MAGISTRI (cap. 83).

^c Peregrinorum loco habeantur sacerdotes, maxime quorum primatus et honor in Ecclesia continentur et militat. Qui si elegerint ut pro amore Dei vel propter disciplinam et mensuram sanctæ vitæ monasteriis habitent, in ^d solo [enim] nomine patres monasterii nuncupentur; et nihil aliud in monasteriis liceat, nisi orationes colligere et ^e signare. Aliud vero nihil aut præsumant, aut eis liceat; vel aliquid ordinationis, aut dominationis, aut dispensationis vindicent; sed omnem formam licentiæ, vel ordinandæ dominationis monasterii abbas, qui super gregem universum est ordinatus, cum Regula vindicet, vel defendat. Nam solo honoris nomine ideo statuimus eos patres monasterii appellare propter sacrationem sacerdotii aut ordinationem. Et ne ipso

^a Quando ingressus est. Apud Ruthardum legitur: *Quem habuerat, quando ingressus est, recte. Quæ priora verba, quem habuerit, si non sunt ex S. Benedicti textu, saltem subaudienda sunt.*

^b Clericorum autem si quis, etc. Posse clericos in monachos recipi clarum est ex concilio Toletano IV, can. 49: « Clericis qui monachorum propositum appetunt, quia meliorem vitam sequi cupiunt, liberos ab episcopo in monasterio largiri oportet ingressus, etc. » Ubi concilium intelligit tam presbyteros quam cæteros clericos; at S. Benedictus intelligit eos qui sunt inferioris gradus a presbyteris. Idem statuitur in concilio Augustano celebrato anno 952, can. 7, ubi mentio fit decreti concilii Toletani.

^c Peregrinorum loco, etc. Hæc habentur in Reg. ms. Magistri cod. Corb., eodem cap. 83. Hic autem Magister statuit, ut sacerdotes, qui voluerint in monasterio habitare, habeantur peregrinorum loco, nec voveant stabilitatem.

^d Solo enim. Tò enim redundat.

^e Signare. Id est, benedicere. Ita correxi ex Reg. ms. et cod. Vind., cum legeretur, *saginare*.

^f Nam et propter cautelam. Hæc non exstant in Reg. ms. et certe redundat, quæ si deleantur sensus clarus erit.

^g Non gratis panem vestrum manducavimus. In versione communi: *Neque gratis panem manducavimus ab aliquo.*

^h Laboravimus manibus nostris. Citat ex memoria, non ex cod., nam in Apostolo legitur: *Nocte et die operantes, ne quem vestrum gravaremus.*

ⁱ Conventi. Apud Smaragdum legitur, *convicti*.

A obtentu honoris de ratiociniis, vel dominatione, ut pote laici, abbates excludant. Nam si ipsi sacerdotes victum aut vestitum monasterii uti magis eligant, et operari communiter secundum præceptum apostolicum fratribus debent, non imperative satis coacti ab abbate, sed cum reverentia admoniti. Nam si spirituales sunt, ipsi sibi imperent, [nam et propter cautelam] quod poterant ab aliis cogi; memores semper Apostoli Pauli formam ostendentis de se et dicentis: ^g *Non gratis panem vestrum manducavimus (II Thess. III).* Et item dicit: ^h *Laboravimus manibus nostris, ne quem vestrum gravaremus.* Et item ipse dicit: *Qui non laborat, non manducet.* Ergo quod si diutissime otiosi labore manuum suarum quærere victum noluerint, cum reverentia per multorum religiosorum testimonia ⁱ conventi ab abbate in ecclesiis revertantur. Si vero, quod absit, non pacifice, sed magis per ^k scandalum exire voluerint, tenti et exuti rebus monasterii duntaxat sine gravi injuria, clausa ^l regia excludantur. Quia magis ipsi amplius agere debent, quod aliis prædicant generaliter a Deo esse præceptum otiosis debere laborantium panes negari.

ⁱ Ecclesiis revertantur. Lege, ut apud Smaragdum, *ecclesiis reddantur.*

^k Scandalum. Id est, rixa, jurgium, contentio, et hic recte opponuntur *tò non pacifice, et tò per scandalum.* Vide superius annotata.

^l Regia. Id est, janua. Idem Magister cap. 4 Regulæ: « In sola regia oris nostri, id est, janua; cap. 30: « Mox clausis ab ostiariis regis; » cap. 92: « Duobus fratribus ætate decrepitis cella intra regias monasterii construatur. » Et paulo post: « Omnia vero necessaria intus intra regias esse oportet; » et sæpius in eodem capite. S. Ennodius in lemmate epigrammatis 17: « Super regiam triclina in domo. » S. Gregorius Turonensis lib. IV Hist., cap. 13: « Ad regias ædis sacræ, quæ tunc reseratæ fuerant, appropinquant. » Acta S. Mariæ Ægyptiacæ: « Manu atrii regiam pulsavit; » infra: « Hisque peractis monasterii aperiebantur regie. » Joann. Monachus lib. II Vitæ S. Odonis abbatis Cluniacensis: « Ut ingrediendi aditus a quovis concederetur, prædictas regias diutius pulsavit. » Anastasius Biliothecarius in Honorio est castigandus. « Investivit regias januas in ingressu ecclesiæ majores, quæ appellantur medianæ, ex argento. » Nam *tò januas* redundat, estque glossema quod irrepsit ex margine in textum. Antiquus Ordo Romanus: « His ita compositis, invitante ad regiam secretarii præfato diacono scholam, etc. » Chronicon cænobii Novaliciensis in valle Segusiana: « Et si veniret ad ecclesiam S. Michaelis, vel S. Syri seu cæteras alias, aperiebantur statim regie divinitus ante suum conspectum. »

CAPUT LXVIII.

DE MONACHIS PEREGRINIS, QUALITER SUSCIPIANTUR.

§ I. — Ex REGULA SANCTI BENEDICTI.

Si quis monachus peregrinus de longinquis pro-

^a *Consuetudine.* Id est, victus mensura et qualitate solitis. Id enim sonat nonnunquam hoc vocabulum. Tertullianus de Jejuniis adversus Psychicos: « Plane vestrum est in carcere popinas exhibere

vinciis supervenerit, si pro hospite voluerit habitare in monasterio, et contentus fuerit ^a consuetudine

martyribus incertis, ne consuetudinem quærant, ne tædeat vitæ; ne nova abstinentiæ disciplina scandalizentur. » S. Fructuosus Bracarensis cap. 20 Regulæ suæ: « Exquisitas epulas mensæ lautioris,

loci quam invenerit, et non superfluitate sua perturbat monasterium; sed simpliciter a contentus est quod invenerit, suscipiatur, quanto tempore cupit.

consuetudinemque contemnat. Regula Pauli et Steph. c. 17: «Supra statutum consuetudinem sive in potu, etc.»

^a *Contentus est quod invenerit.* Id est, contentus est eo quod invenerit: phrasis Græca. Interdum enim Græci pronomina antecedentia, *ἐπι τοῦ αὐτοῦ*, supprimunt per ellipsin.